---

<sup>33</sup> *Ibid.*, fol. 7v : « Cum igitur per modum predictum loquendo in plurali, posset haberi aliqua occasio cogitandi pluralitatem in divinis non est verissimile quod ipse Moyses qui cognoscebat pronitatem populi ad ydolatriam, usus fuisset tali modo loquendi et in scripturis reliquisset nisi per hoc subtiliter sapientibus indicare voluisset quod cum unitate simplicis essentie in Deo stat pluralitas personarum... »

<sup>34</sup> Ps 110 (109) : « Oracle du Seigneur à mon seigneur : Siège à ma droite que je fasse de tes ennemis l'escabeau de tes pieds ! »

<sup>35</sup> Is 48, 15 : « C'est moi, c'est moi qui ai parlé ; oui, je l'ai appelé ».

<sup>36</sup> Commentaire de Nicolas de Lyre dans les *Questiones disputatae*, respectivement fol. 10v et 11 : « Quia una persona non potest sedere ad dexteram sui ipsius et sic ex hac auctoritate patet pluralitas personarum » et « Nunc autem est ita quod inter mittentem et missum semper est distinctio personalis. »

<sup>37</sup> Cf. F. VAN LIERE, « The literal sense of the books of Samuel », p. 81. D'après l'auteur, Nicolas de Lyre serait très offensif dans son utilisation des sources juives à partir desquelles il entend prouver que les juifs ne comprennent pas leurs propres Écritures.

par le pluriel *Heloym*<sup>38</sup>. Il qualifie également de « fausse à de multiples égards »<sup>39</sup> l'interprétation juive -développée en particulier par Rashi- d'Isaïe 48, 15 et suivants, selon laquelle c'est bien Isaïe qui parle, alors que l'exégèse chrétienne l'interprète comme étant la parole de Dieu et donc une vérification de la Trinité, en particulier avec le verset 16 : « et nunc Dominus meus misit me et spiritus eius », l'envoyé étant le Fils, l'envoyant le Père et son esprit l'Esprit saint. Nicolas de Lyre poursuit longuement la démonstration de l'absurdité de l'interprétation juive, en disant qu'Isaïe ne pouvait être présent au moment du don de la Loi à Moïse sur le mont Sinaï -ce que sous-entend l'interprétation juive qui fait parler Isaïe en tant que sujet de 48, 15 et 16-. L'argumentation qu'il donne est extrêmement intéressante, car elle débouche sur une discussion philosophique :

« Si l'on dit que l'âme d'Isaïe fut créée avant son corps et qu'il fut par l'âme mais non par le corps sur le mont Sinaï, et que les deux furent conjointes plus tard, on est en contradiction avec l'Écriture Gn 1, 26 et 2, 7 « Et Dieu forma l'homme du limon de la terre et l'inspira »...de la sorte l'argument de Rabbi Salomon est non seulement contraire à toute l'Écriture de l'Ancien Testament et des prophètes, mais aussi contre toute l'écriture des Philosophes<sup>40</sup>. »

Nicolas de Lyre désavoue aussi l'interprétation juive sur Daniel 9, 24. Il dénonce la « fausse solution que donne Rabbi Salomon selon lequel les 70 semaines... couvrent la période allant de la destruction du premier temple à la destruction du second par Titus et Vespasien<sup>41</sup> ». Plus loin il poursuit :

<sup>38</sup> *Questiones disputatae*, fol. 6v : « ...predicta responsio est falsa quia nomen heloym dictum de Deo accipitur frequenter in sacra scriptura in plurali. »

<sup>39</sup> *Ibid.*, fol. 11 : « Sed istud dictum patet esse falsum multipliciter... illud secundum non est verbum Isaïe, sed ipsius Dei sicut et primum. » Les deux passages auxquels il est fait référence sont Is 48, 16 : « Non a principio in abscondito locutus sum » et « Ex tempore antequam fierent ibi eram. »

<sup>40</sup> *Ibid.*, fol. 13r-v : « Si autem dicitur quod anima Isaïe fuit creata ante corpus et sic fuit in monte Synai in anima et non in corpore et postea illa anima tempore Ocie fuit coniuncta corpori per viam nature generato et organicato, hoc dictum est contra scripturam Gen i et ii...et sic patet quod ratio rabi Salomonis non solum est contra totam scripturam veteris Testamenti et prophetiam que dicit quod anima precedit corpus, sed etiam contra totam scripturam philosophorum. »

<sup>41</sup> *Ibid.*, fol. 30v : « Breviter autem volo hic removeere quandam falsam solutionem quam dat Rabi Salomo ad predicta dicens quod ille lxx ebdomades...continent tempus precisum usque a destructione primi templi usque ad destructionem secundi per Tytum et Vespasianum imperatores... »

« Que cette explication est fautive et tirée par les cheveux (*extorta facta per eos*), on le voit aussi avec le verset précédent où il est dit que l'ange Gabriel est venu à cause de la prière de Daniel pour la libération du peuple... Et ainsi non seulement il annonça la libération de la captivité de Babylone, mais aussi la libération parfaite opérée par le Christ... et ainsi, dire que l'ange est venu pour annoncer la libération parfaite opérée par Daniel à son peuple et non pas la libération opérée par le Christ, est tout à fait absurde et contraire à la lettre<sup>42</sup>. »

En dehors de ces désaccords sur le fond de l'exégèse, un certain nombre de passages donnent lieu à une critique portant sur leur traduction. C'est le cas de Jérémie 23, 5, dont Nicolas de Lyre précise que :

« Deuxièmement l'erreur des juifs sur ce passage est évidente par la traduction chaldaïque (le Targum) qui est authentique pour eux, et qui dit : « Voici que des jours viennent, dit l'Éternel, où je susciterai à David un Messie juste » là où nous avons « *germen justum* », de là on voit que le verset parle du Christ<sup>43</sup>. »

C'est aussi le cas d'Isaïe 9, 5<sup>44</sup> et 6 qui donnent lieu à un exposé sur les différences de formulations et de traductions entre l'hébreu et le latin :

« et là où l'on dit « c'est qu'un enfant nous est né », est montrée la vraie humanité de Jésus Christ et là où il est dit « et on l'a appelé » apparaît sa divinité. Mais ils répondent en disant que l'hébreu ne dit pas on l'a appelé, mais il appelle<sup>45</sup>. »

---

<sup>42</sup> *Ibid.*, fol. 30v-31 : « Quia autem ista expositio sit falsa et extorta facta per eos, patet per litteram precedentem ubi dicitur quod angelus Gabriel venit propter orationem Danielis... Et ideo dicere quod angelus veniebat ad denunciandum Danieli perfectam liberationem sui populi et nullum certum tempus liberationis fiende per Christum, hoc est valde absurdum et precedenti litteri contrarium... »

<sup>43</sup> *Ibid.*, fol. 17 et suivants : « Secundo patet falsitas iudeorum in loco predicto per translationem chaldaicam que est autentica apud eos que sic habet : "Ecce dies veniunt ... et suscitabo David Messiam justum..." ubi habemus *germen iustum* ex quo patet quod hec auctoritas intelligitur de Christo ad litteram. »

<sup>44</sup> Is 9, 5 : « Car un enfant nous est né, un fils nous a été donné. La souveraineté est sur ses épaules ».

<sup>45</sup> *Questiones disputatae*, fol. 17 : « ... et per hoc quod dicitur *parvulus natus* ostenditur istius Christi vera humanitas. Per hoc autem quod sequitur *Et vocabitur nomen eius...* apparet eius divinitas. Sed ad hoc respondent dicentes quod in hebreo non habetur vocabitur sed vocabit... »

Enfin, Isaïe 9. 6<sup>46</sup> donne lieu à un développement orthographique et grammatical qui débouche lui-même sur la réaffirmation d'un point fondamental du dogme, qui n'est pas abordé ailleurs dans la *Quaestio*, celui de la virginité de la mère de Jésus :

« En hébreu, on a *Lemarbe*, qui donne en latin « il multipliera » et le mot hébreu est écrit de telle sorte qu'il comporte un mem fermé (ou final) en milieu de mot, ce qui est contraire à la nature de cette lettre et à la façon d'écrire des Hébreux qui jamais ne mettent ailleurs qu'en fin de mot...ce qui signifie que le Christ dont parle le prophète était né d'une vierge contre le cours de la nature et que le mystère de l'incarnation était clos et secret<sup>47</sup>. »

On constate avec ce raisonnement, s'il en était encore besoin, la finesse et la richesse des connaissances et de l'interprétation de Nicolas de Lyre. En dehors de ces aspects relativement traditionnels sur le fond, un certain nombre d'autres viennent renouveler le genre de la polémique pratiqué par Nicolas de Lyre.